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1 ÚVOD

Předkládaná práce se zabývá metagenomickým sekvenováním bakterií. Technologie

sekvenování nové generace (NGS) způsobila revoluci v genomickém a genetickém výzkumu

a umožnila studovat biologické systémy na úrovni, která do té doby nebyla možná (Illumina,

Inc. 2017). Tempo změn v této oblasti je rychlé a v roce 2011 byla vydána nová platforma pro

sekvenování, Illumina MiSeq (Quail et al. 2012). Společnost Illumina dokázala výrazně snížit

náklady na sekvenování, což umožnilo nebývalý vědecký pokrok a ovlivnilo tak i téměř

všechny aspekty lidského zdraví. Obrovský progres byl zaznamenán v oblasti genetických

onemocnění, populační genetiky a základní buněčné a molekulární biologie pro klinické

aplikace, jako je reprodukční zdraví, onkologické testování nebo testování infekčních nemocí

(Preston et al. 2021).

Sekvenování nové generace ale našlo své uplatnění i mimo lékařství. Dává nám

možnost lépe poznat vztahy v přírodě. Abychom těmto vztahům byli v budoucnu schopni plně

porozumět, je nutno nejprve poznat, kde se dané organismy v přírodě vyskytují a jakou

v daném společenství plní funkci. Tato práce se podrobněji věnuje nejrozšířenějším

organismům na Zemi, bakteriím. Prostředím, které je v přírodě nejvíce osídleno bakteriemi, je

půda (Rosypal 1994). Právě v ní vytvářejí bakterie přirozená společenstva (Bičík et al. 2009).

Dle Kutílka (2012) nalezneme v České republice na jednom čtverečním metru půdy asi sto

bilionů (1014) bakterií, v některých případech i stokrát víc. Bakterie nejsou bohaté pouze

početně, ale i druhově. V půdě plní spoustu důležitých funkcí, ať už mluvíme o jejich vztahu

k vodnímu režimu, koloběhu prvků v přírodě nebo o schopnosti potlačit choroby rostlin

(Bičík et al. 2009).

Odhaduje se, že více než 99 % bakterií je nekultivovatelných (Amann et al. 1995).

Metagenomika, jakožto na kultuře nezávislá genomická analýza mikrobiálních kolonií,

(Rondon et al. 2000) umožňuje odhalit obrovskou genovou diverzitu v mikrobiálním světě

kolem nás (Thomas et al. 2012) a účinně řeší problém studia prokaryot v prostředí, které je

dosud nekultivovatelné (Amann et al. 1995). Díky metagenomice jsme byli schopni zmapovat

všechny už známé druhy v daném vzorku z vybrané lokality.

Pro tuto práci byla vybrána dvě historická pohřebiště, první pohřebiště v Hostivici,

datované do druhé poloviny šestnáctého, až první poloviny sedmnáctého století (Průchová et

al. 2011; Mudra et al. 2012), a druhé Semonické pohřebiště z druhé poloviny osmnáctého

století, na kterých byl proveden screening bakteriálních genomů. Pohřebiště jsou bezesporu
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důležitým zdrojem půdních bakterií, které představují největší část získaných dat, vyskytují se

zde i patogenní druhy, které jsou v této práci také mapovány.

Pro práci s DNA se v současné době používají tzv. „kity“, což jsou připravené

soupravy s potřebnými komponentami pro danou metodiku. Kit (souprava) umožňuje

přípravu knihovny pro sekvenování nové generace (NGS). Dává možnost generovat knihovny

vhodné pro aplikace bez PCR, PCR-amplifikované a cílené sekvenování na platformách

Illumina (Illumina, Inc. 2017). Před samotným začátkem přípravy knihovny je třeba zvolit

vhodně zaměřený kit, který umožní knihovnu zhotovit. Pro tuto práci byl zvolen kit

umožňující screening bakterií. Z tohoto důvodu se tato práce podrobně zabývá právě jimi.

Tato práce si vytkla za cíl pokusit se roztřídit a kvantifikovat půdní bakterie nalezené

na historických pohřebištích v Hostivici a Semonicích. Tím vzniká i přesah pro pedologii a

zemědělství.

V teoretické části bych se ráda zaměřila na použité metody a popsala jejich princip.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 POLYMERÁZOVÁ ŘETĚZOVÁ REAKCE (PCR)

Příchod polymerázové řetězové reakce (PCR) radikálně transformoval biologickou

vědu, jelikož poprvé umožnil specifickou detekci a produkci velkého množství DNA (Mullis

1990). Tato technika je v současné době široce používána klinickými a výzkumnými

pracovníky k diagnostice nemocí, klonování a sekvenování genů, provádění sofistikovaných

kvantitativních a genomických studií rychlým a velmi citlivým způsobem. Jednou z

nejdůležitějších lékařských aplikací klasické metody PCR je detekce patogenů. Kromě toho se

test PCR používá ve forenzní medicíně k identifikaci zločinců (Garibyan a Avashia 2013).

PCR je jednoduchý, ale elegantní, enzymatický test, který umožňuje amplifikaci

specifického fragmentu DNA ze složité DNA. Doktor Kary Mullis, který objevil test PCR,

uvedl, že „vám umožní vybrat si část DNA, která vás zajímá, a mít ji tolik, kolik chcete“

(Mullis 1990). PCR lze provést pomocí zdrojové DNA z různých tkání a organismů, včetně

krve, kůže, vlasů, slin a mikrobů. K získání dostatečného množství kopií pro analýzu pomocí

konvenčních laboratorních metod je pro PCR zapotřebí pouze stopové množství DNA. Z

tohoto důvodu je PCR citlivý test (Garibyan a Avashia 2013).

2.1.1 Proces PCR

Každý test PCR vyžaduje přítomnost templátové DNA, primerů, nukleotidů a DNA

polymerázy. DNA polymeráza je klíčový enzym, který spojuje jednotlivé nukleotidy

dohromady za vzniku produktu PCR. Nukleotidy zahrnují čtyři báze - adenin, thymin, cytosin

a guanin (A, T, C, G) - které se nacházejí v DNA. Fungují jako stavební kameny, které DNA

polymeráza používá k vytvoření výsledného produktu PCR. Primery v reakci specifikují

přesný produkt DNA, který má být amplifikován. Primery jsou krátké fragmenty DNA s

definovanou sekvencí komplementární k cílové DNA, která má být detekována a

amplifikována. Ty slouží jako prodloužení, na kterém může DNA polymeráza stavět

(Garibyan a Avashia 2013).

Jak uvádí Garibyan a Avashia (2013), výše uvedené komponenty jsou smíchány ve

zkumavce a poté umístěny do zařízení, které umožňuje opakované cykly amplifikace DNA ve

třech základních krocích. Stroj je v podstatě tepelný cyklovač. Má tepelný blok s otvory, do

kterých jsou vloženy zkumavky nebo destičky obsahující PCR reakční směs. Stroj zvyšuje a

snižuje teplotu bloku v diskrétních, přesných a předprogramovaných krocích (Weier a Gray

1988). Reakční roztok se nejprve zahřeje nad teplotu tání dvou komplementárních řetězců
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DNA cílové DNA, což umožňuje oddělením řetězců. Tento proces se nazývá denaturace.

Teplota se poté sníží, aby se specifické primery mohly vázat na cílové segmenty DNA, což je

proces známý jako hybridizace. K hybridizaci mezi primery a cílovou DNA dochází pouze v

případě, že jsou komplementární v sekvenci (např. Vazba A na G). Teplota se opět zvýší,

polymeráza DNA je schopna prodloužit primery přidáním nukleotidů k vyvíjejícímu se řetězci

DNA. S každým opakováním těchto tří kroků se počet kopírovaných molekul DNA

zdvojnásobí (Garibyan a Avashia 2013).

2.1.2 Výhody a nevýhody PCR

PCR má několik výhod. Zaprvé disponuje jednoduchou a snadno pochopitelnou

technikou, která rychle přináší výsledky (Bolognia et al. 2008). Jedná se o vysoce citlivou

techniku s potenciálem produkovat miliony až miliardy kopií konkrétního produktu pro

sekvenování, klonování a analýzu (Garibyan a Avashia 2013).

Ačkoli je PCR cenná technika, má svá omezení. Protože PCR je vysoce citlivá

technika, může jakákoli forma kontaminace vzorku i stopovým množstvím DNA vést k

zavádějícím výsledkům (Bolognia et al. 2008; Smith a Osborn 2009). Kromě toho, aby bylo

možné navrhnout primery pro PCR, jsou zapotřebí některá předchozí data sekvence. PCR lze

proto použít pouze k identifikaci přítomnosti nebo nepřítomnosti známého patogenu nebo

genu. Dalším omezením je to, že primery použité pro PCR mohou hybridizovat nespecificky


[…]


CID_24893 2 k__Bacteria; p__Planctomycetes; c__Planctomycetacia; o__Planctomycetales; f__Planctomycetaceae; g__; s__

CID_113835 2330 k__Bacteria; p__Cyanobacteria; c__Oxyphotobacteria; o__; f__; g__; s__

CID_1409829 21 k__Bacteria; p__Proteobacteria; c__Alphaproteobacteria; o__Rhizobiales; f__Xanthobacteraceae; g__Bradyrhizobium; s__

CID_249216 5 k__Bacteria; p__Proteobacteria; c__Alphaproteobacteria; o__Rhizobiales; f__Methylobacteriaceae; g__Methylobacterium; s__Methylobacterium sp. zf-ivrht8

CID_1245554 3 k__Bacteria; p__; c__; o__; f__; g__Propionibacterium; s__Propionibacterium acnes

CID_85406 2 k__Bacteria; p__Chlorobi; c__Chlorobia; o__Chlorobiales; f__Opb56; g__; s__

CID_404828 37 k__Bacteria; p__Proteobacteria; c__Gammaproteobacteria; o__Betaproteobacteriales; f__Burkholderiaceae; g__Delftia; s__

CID_478285 2 k__Bacteria; p__Proteobacteria; c__Alphaproteobacteria; o__Rhizobiales; f__Hyphomicrobiaceae; g__; s__

CID_22771 2 k__Bacteria; p__Proteobacteria; c__Gammaproteobacteria; o__Vibrionales; f__Vibrionaceae; g__Photobacterium; s__

CID_1394317 9 k__Bacteria; p__Proteobacteria; c__Betaproteobacteria; o__Burkholderiales; f__Comamonadaceae; g__Ramlibacter; s__

CID_523206 3 k__Bacteria; p__Spirochaetae; c__Spirochaetes; o__Spirochaetales; f__Spirochaetaceae; g__Spirochaeta 2; s__

CID_26094 5 k__Bacteria; p__Firmicutes; c__Bacilli; o__Bacillales; f__Paenibacillaceae; g__Paenibacillus; s__

CID_105350 50 k__Bacteria; p__Cyanobacteria; c__Oxyphotobacteria; o__; f__; g__; s__

CID_1330234 16 k__Bacteria; p__Actinobacteria; c__Actinobacteria; o__Corynebacteriales; f__Corynebacteriaceae; g__Corynebacterium; s__

CID_12297 15 k__Bacteria; p__Proteobacteria; c__Alphaproteobacteria; o__; f__; g__; s__

CID_12295 10 k__Bacteria; p__Proteobacteria; c__Alphaproteobacteria; o__Rhizobiales; f__Kf-jg30-b3; g__; s__

XLVII

CID_2891 51 k__Bacteria; p__Firmicutes; c__Bacilli; o__Lactobacillales; f__Streptococcaceae; g__Streptococcus; s__Streptococcus luteciae

CID_1134690 2 k__Bacteria; p__Actinobacteria; c__Actinobacteria; o__Propionibacteriales; f__Propionibacteriaceae; g__Propionibacterium; s__Propionibacterium acnes

CID_652637 4 k__Bacteria; p__Firmicutes; c__Bacilli; o__Bacillales; f__Staphylococcaceae; g__Staphylococcus; s__

CID_252089 23 k__Bacteria; p__Actinobacteria; c__Actinobacteria; o__Propionibacteriales; f__Nocardioidaceae; g__Nocardioides; s__

CID_149776 45 k__Bacteria; p__Proteobacteria; c__Alphaproteobacteria; o__Caulobacterales; f__Caulobacteraceae; g__Phenylobacterium; s__

CID_12908 8 k__Bacteria; p__Spirochaetae; c__Spirochaetes; o__Spirochaetales; f__Leptospiraceae; g__Sja-88; s__

CID_10721 2 k__Bacteria; p__Bacteroidetes; c__Sphingobacteriia; o__Sphingobacteriales; f__Chitinophagaceae; g__; s__

CID_10723 3 k__Bacteria; p__Proteobacteria; c__Alphaproteobacteria; o__Rhodospirillales; f__Da111; g__; s__

CID_82991 4 k__Bacteria; p__Proteobacteria; c__Alphaproteobacteria; o__Rhizobiales; f__Rhodobiaceae; g__Parvibaculum; s__

CID_780188 9 k__Bacteria; p__Cloacimonetes; c__; o__; f__; g__; s__

CID_1027989 2 k__Bacteria; p__Chloroflexi; c__Caldilineae; o__Caldilineales; f__Caldilineaceae; g__; s__

CID_30909 2 k__Bacteria; p__Firmicutes; c__Bacilli; o__Bacillales; f__Bacillaceae; g__Bacillus; s__Bacillus firmus

CID_40194 14 k__Bacteria; p__Actinobacteria; c__Actinobacteria; o__Frankiales; f__Sporichthyaceae; g__; s__

CID_225773 2 k__Bacteria; p__; c__; o__; f__; g__; s__

CID_780118 3 k__Bacteria; p__Actinobacteria; c__Actinobacteria; o__Corynebacteriales; f__Corynebacteriaceae; g__Corynebacterium; s__Corynebacterium lubricantis

CID_4048 10 k__Bacteria; p__Firmicutes; c__Bacilli; o__Bacillales; f__Planococcaceae; g__; s__

CID_989168 10 k__Bacteria; p__Firmicutes; c__Bacilli; o__Bacillales; f__Staphylococcaceae; g__Staphylococcus; s__

CID_4483 15 k__Bacteria; p__Actinobacteria; c__Actinobacteria; o__Streptomycetales; f__Streptomycetaceae; g__Kitasatospora; s__

CID_1093989 34 k__Bacteria; p__Proteobacteria; c__Gammaproteobacteria; o__Pasteurellales; f__Pasteurellaceae; g__Aggregatibacter; s__

CID_1546607 19 k__Bacteria; p__; c__; o__; f__; g__; s__
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