POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Screening mikroorganismů a patogenů na vybraném historickém pohřebišti

Autor práce: Eva Zichová

Autor posudku: Mgr. Jaroslav Pavelka, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce?..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení* ?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné?..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb..... ano ne zcela ne
- a úplný?..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb?..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě?..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce:..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Jak by bylo možno více zpracovat získaná data?

Dá se na základě získaných patogenů uvažovat o nějakých nebezpečných onemocněních?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 25.8.2021

Oponentský posudek bakalářské práce: Screening mikroorganismů a patogenů na vybraném historickém pohřebišti (Eva Zichová)

Předkládaná bakalářská práce se pokouší mapovat rozsáhlé bakteriální soubory ze dvou pohřebišť několik set let starých. Byla využita v současnosti nejvíce používaná metodika z nových metod sekvenování – Illumina, s použitím genu pro 16S ribosomální podjednotku.

Byly zpracovány nejčastěji se vyskytující se kmeny bakterií, kde převažovaly samozřejmě půdní, ale významným novým poznatkem je množství rodu *Staphylococcus*, který zřejmě velmi dobře přetrvává v půdě i dlouho po smrti jedince. Množství identifikovaných bakterií by zasloužilo hlubší zpracování, ale jako pilotní studie a bakalářská práce jsou dosažené výsledky relativně dostačující. Dalším pozitivním přínosem je hlubší zpracování patogenních bakterií, které se v kosterních zbytcích nachází a které jsou potenciálními zdroji infekcí. Text je vcelku přehledný, bez významných nepřesností a některé drobnější lze zanedbat. Jako formální chybu je možno práci vytknout, že v některých případech chybí odkazy na obrázky, zvláště v první části textu. Lze ocenit celkové zpracování odborné literatury, které je v zásadě první k danému tématu.

Práce by si zasloužila hodnocení výborně, ale zvláště kvůli formálním chybám navrhuji velmi dobře.

Datum: 25.8.2021